ATA N.º 41/2018
[bookmark: _GoBack]Aos dezoito dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da Sessão anterior aprovada por unanimidade. Conforme o expediente do dia, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências expedidas onde haviam dois ofícios ao Gabinete da Prefeita, números 74 e 75/2018, e leitura das correspondências recebidas onde haviam onze ofícios do Gabinete da Prefeita, números 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220 e 222/2018, um ofício circular da Comissão de Assuntos Municipais, número 54/2018, Projeto de Lei número oitenta e um (81), enviado em caráter de urgência, que autoriza o aumento de um cargo de provimento efetivo de monitor de Educação Infantil, criado pela Lei nº 1.306/2010 de 16 de junho de 2010 e dá outras providências, Projeto de Lei número oitenta e dois (82), que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente e Projeto de Lei número oitenta e um (81), que autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente. Conforme ordem do dia, o Presidente realizou a votação do pedido de urgência do Projeto de Lei número oitenta e um (81), juntamente com seu parecer, aprovado por unanimidade. Seguindo a ordem do dia, o Secretário realizou a leitura do parecer ao Projeto de Lei número setenta e quatro (74), aprovado por maioria, com os votos contra dos vereadores Sérgio Luis Chies e André Adilson Artus. Em seguida, o Secretário realizou a leitura dos parecer ao Projeto de Lei número oitenta e dois (82), parecer ao Projeto de Lei número oitenta e três (83), e Pedido de Providência número 07/2018, do vereador André Mallmann, que solicita providências no sentido de que seja analisado alterações em via pública na localidade de Linha Babilônia em curva perto da propriedade de Normélio Maldaner. Colocados em votação individualmente, foram aprovados por unanimidade. Dando sequência, o Presidente anunciou a eleição da Mesa Diretora 2019, na qual solicitou que o Secretário realizasse a leitura e apresentação dos membros da chapa única composta para Presidente Vereador Sérgio Luis Chies; Vice-Presidente Vereador Gelson José Bard; primeiro Secretário Vereadora Graciele Schmitz Werner e segundo Secretário Vereador André Adilson Artus. Em seguida foram repassadas para cada vereador as cédulas, que após votação secreta foram depositadas na urna. Diante do término da votação, o Presidente solicitou que os Vereadores Carlos Adriano Schlindwein e Gelson José Bard realizassem a apuração dos votos, sendo que a chapa única venceu por unanimidade. Posteriormente, em conformidade com o Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal, o Presidente Luiz Hanauer declarou empossados os membros da Mesa Diretora para o ano de 2019. Posteriormente, foram escolhidos os membros da Comissão Geral de Pareceres de 2019, composta pelo Presidente empossado Sérgio Luis Chies, Secretário empossado Graciele Schmitz Werner e Vereadores André Mallmann, Carlos Alberto Walter e Gelson José Bard. Para a Comissão Representativa no período de recesso, além do Presidente empossado Sérgio Luis Chies, foram escolhidos os Vereadores Carlos Adriano Schlindwein e Gelson José Bard. Passando para as explicações pessoais, o vereador André Mallmann agradeceu a aprovação do seu Pedido de Providência. Comentou sobre o Projeto de Lei número setenta e quatro, que talvez não seja a melhor solução, porém já é uma forma de melhorar. Agradeceu ao Presidente Luiz Hanauer pelos trabalhos realizados ao longo do ano buscando o melhor pelo município, e desejou sucesso ao eleito Presidente da Mesa Diretora de 2019 Vereador Sérgio Luis Chies. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. O vereador Gelson José Bard agradeceu a presença de todos. Comentou sobre o Projeto de Lei número setenta e quatro que votou a favor do mesmo esperando que tudo funcione corretamente. Solicitou que no próximo ano as solicitações dos vereadores ao Executivo tenham um retorno mais rápido. Desejou um ano repleto de conquistas ao eleito Presidente da Mesa Vereador Sérgio Luis Chies e agradeceu ao trabalho durante o ano do Presidente Luiz Hanauer. O vereador desejou Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. O vereador Roque Weimann agradeceu a presença de todos. Parabenizou o Executivo pelos trabalhos em prol do município durante o ano. Desejou sucesso ao Presidente da Mesa de 2019 e agradeceu ao trabalho do Presidente Luiz Hanauer. O vereador desejou Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. O vereador Sérgio Luis Chies agradeceu aos colegas pelo voto de confiança e disse esperar que juntos possam realizar um bom trabalho no próximo ano. Comentou sobre o Projeto de Lei número setenta e quatro e disse que votou contra o mesmo por acreditar que a abertura de empresas dos prestadores de serviços pode acabar gerando problemas aos mesmos em algum momento. O vereador desejou um Feliz Natal e um Próspero Ano Novo a todos. Parabenizou o Executivo pela limpeza e pintura das ruas do município. A vereadora Graciele Schmitz Werner parabenizou o Cenáculo de Maria, CLJ e demais envolvidos na ação de entrega dos pacotinhos de Natal no último final de semana. Elogiou o trabalho do senhor Serafin João Valmorbida no papel de Papai Noel nos eventos de Natal da região. Agradeceu aos vereadores em nome da senhora Ledi Chies. Comentou sobre o Projeto de Lei número setenta e quatro e disse que cada prestador de serviço deverá saber sua responsabilidade. Agradeceu aos colegas vereadores e ao Executivo pelos trabalhos realizados ao longo do corrente ano. Agradeceu também ao Presidente Luiz Hanauer. A vereadora desejou um Feliz Ano e um Ano Novo repleto de realizações. O vereador Carlos Alberto Walter agradeceu a todos pela presença. Comentou sobre o Projeto de Lei setenta e quatro e disse que concorda com o mesmo, pois algumas providências precisavam ser tomadas e aproveitou para comentar que vota somente em Projetos que possui certeza que estão corretos. Comentou que as discussões na Câmara ocorrem sempre em prol do crescimento do município. Parabenizou o Presidente Luiz Hanauer pelo seu trabalho durante o ano e parabenizou também a Mesa Diretora eleita para o próximo ano. O vereador parabenizou a Administração pelos trabalhos realizados durante o corrente ano. Desejou um Feliz Natal e um Ano Novo de realizações a todos. O vereador André Adilson Artus agradeceu ao Presidente Luiz Hanauer pelo trabalho durante o ano, e desejou sucesso ao novo Presidente Sérgio Luis Chies. Parabenizou o Cenáculo de Maria pela ação de Natal. Comentou que como vereador garantiu nunca abster seu voto e aproveitou para comentar que votou contra o Projeto de Lei número setenta e quatro pois não concorda com o mesmo. Desejou um feliz e abençoada Natal e Próspero Ano Novo a todos, e aproveitou para desejar boas férias aos colegas. O vereador Carlos Adriano Schlindwein agradeceu ao Presidente Luiz Hanauer pelos trabalhos realizados no corrente ano. Desejou sucesso ao Presidente eleito Sérgio Luis Chies. Elogiou o belo trabalho do senhor Serafin João Varmobida no papel de Papai Noel em vários municípios da região. Comentou que a proposta do Projeto de Lei setenta e quatro talvez não seja a melhor maneira de corrigir os erros que vinham acontecendo, mas a mudança era necessária. O vereador comentou que em sua viagem a Brasília visitou vários ministérios e gabinetes e disse estar confiante sobre o repasse de recursos a São Pedro da Serra. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. O vereador Luiz Hanauer agradeceu a todos pela presença. Agradeceu também aos colegas vereadores, Assessor Jurídico e Secretária Legislativa pelos trabalhos realizados no ano de 2018. Desejou um Feliz Natal e Próspero Ano Novo a todos. Informou sobre o recesso legislativo de 23 de dezembro a 02 de fevereiro. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 18 de dezembro de 2018.